
ŽIVOTOPIS JARMILY DUCHÁČKOVÉ 

Zpracovali: Marie Holá, Kryštof Kubín, Jiří Podaný, Jan Pokorný a 
Michal Procházka 

 

Jarmila Ducháčková se narodila 1. dubna roku 1927 v pražské Vinoři. 
Dětství trávila ve Kbelích, části Prahy, kde také chodila na základní školu. 
Z této doby s jí vybavuje den, kdy československý prezident Tomáš Garrigue 
Masaryk navštívil kbelské letiště i samotné Kbely. Po dokončení základní školy 
navštěvovala rodinnou školu, jelikož nebyla přijata na školu chemickou. 

V den atentátu na Reinharda Heydricha jela na kole k zubaři, což ji 
mohlo stát život. Ve stejnou dobu se totiž hledala dívka, které odvezla z místa 
atentátu kolo Jozefa Gabčíka. 

V den vyhlazení Lidic slyšela z dálky dunění, v té chvíli však zvuky 
pokládala za bouřku. O zničení vesnice se dozvěděla až později. V roce 1944 
byl její otec zatknut Gestapem a internován v pankrácké věznici. Z té byl 
přesunut do Terezína a poté do Gollnowa, v roce 1945 byl propuštěn. 
Těsně před koncem války, na Květnou neděli 25. března roku 1945, zažila 
paní Ducháčková nečekaný americký nálet na Kbely. I když si pouze tam 
vyžádal 126 obětí, nikdo z její rodiny nebyl zraněn. Jejich tehdejší dům byl 
však při bombardování poškozen střepinami z pum. 

Po konci války se paní Ducháčková přestěhovala z Prahy do Jablonce 
nad Nisou. Původně žila v domě ve Mšeně, ale ten byl zbourán, a tak byla 
nucena přestěhovat se do bytu Na Čihadle, kde žije dodnes.  

Život paní Jarmily Ducháčkové byl plný nemalého množství vypjatých 
momentů a situací. Nejen proto je patrná její vděčnost za skutečnosti, které 
v dnešní době považujeme za samozřejmé - domov, svoboda a hlavně život 
bez strachu a všudypřítomného nebezpečí. 


